Y directamente, al hablar de los efectos eucarísticos y citando el mismo texto, dice que este sacramento está instituido primariamente para promover la unión del Cuerpo Místico: «Hoc sacramentum per se primo ordinatur ad perficiendam unionem cum Christo et corpore eius, iuxta illud, 1 ad Cor 10...». Está seguro de que interpreta fielmente la mente de los SS. Padres: «Illi enim dicunt, unionem quae inter nos et Christum fit per susceptionem huius sacramenti, esse illam, qua totum Ecclesiae corpus Christo ut capiti coniungitur, et quatenus efficitur membra eius: quin etiam dicunt hanc unionem non solum perfici inter nos et Christum, sed etiam inter nosmetipsos, qui sumus membra eius quatenus inter nos coniungimur...»¹⁶

Por tanto el sacramento es signo de esa unión: «Est... signum unionis Ecclesiae visibilis cum suo capite Christo et membrorum eius inter se». Ese simbolismo es para Suárez una prueba de que las especies sacramentales constituyen, al menos parcialmente, la esencia del sacramento: «Significant gratiam et caritatem, quia significant unionem in uno corpore Christi mystico, quae unio caritate perficitur». Y se recrea a menudo en la idea, que toma de S. Cipriano y de S. Agustín¹⁷, y después recogida por otros como S. Tomás (3 q. 74 a. 1), de que como el pan se hace de muchos granos y el vino de muchas uvas, así el Cuerpo Místico resulta de muchos fieles: «Sunt accommodatae (species) ad significandum tam corpus Christi verum quam mysticum... sicut panis ex multis granis conficitur, ita corpus Christi... mysticum... ex multis fidelibus coadunatur. Species autem vini... habet etiam proportionem ad significandum corpus Christi mysticum, quatenus ex multis uvae granis efficitur»¹⁸.

Esta idea de la unión del Cuerpo Místico, como efecto primario de la Eucaristía, que tanto acentúa Suárez, después de él parece olvidarse un tanto; Vázquez apenas la toca; otros como Valencia y so-

unión: EstEcl 26 (1952) 453-465. A. HOFFMANN, *Eucharistia ut sacramentum pacis secundum S. Thomam*: DivThom(Fr) 58 (1955) 111-117. Cf. ALDAMA, n. 276.

¹⁵ D. 64 s. 3 n. 3.

¹⁶ D. 63 s. 1 n. 3; d. 64 s. 3 n. 3.

¹⁷ C. CIPRIANO, Ep. 63 n. 13: CV 3-2, 712. S. AGUSTÍN, *In Io.*, tr. 26 n. 17: ML 35, 1614.

¹⁸ D. 42 s. 1 n. 6; d. 71 s. 1 n. 4; d. 43 s. 1 n. 3; d. 39 s. 3 n. 3; d. 63 s. 1 n. 3; s. 6 n. 3. Véase TOLEDO, *In 3 q. 7 a. 1.*

bre todo Lugo, con su modo de hablar dan ocasión a que se mire como efecto distinto de la unión del individuo con el Cristo físico¹⁹. Modernamente, si bien algunos apenas la subrayan, otros, como De la Taille y Doronzo, le dan gran relieve, si bien no siempre la presentan claramente como fundida con la individual²⁰.